**Autogr.: AV, Arch.Nunz.Vars. 191 f. 932r-v (N prot. 1119).**

Hisce transmitto Excellentissimo Domino litteras Excellentissimi Ordinarii Loci<sup>228</sup> et 200 marcas pro impensibus Cancellariae.

---

<sup>226</sup> Cfr. ANP LVII/4, N. 666, p. 286-288.

<sup>227</sup> Cfr. ibidem, p. 288.

<sup>228</sup> Epus Antonius Karaś (Karosas).

Litteras Excellentiae V.rae in causa Constitutionis - relationis ad Ecclesiam - heri accepi, pro quibus gratias maximas ago<sup>229</sup>. Ex omnibus parochiis nostrae dioecesis sequentur fere ab omnibus catholicis postulationes ad Comitia (o Sejm), ut Ecclesiae Catholicae in Constitutione, qua dominantि debita auctoritas, privilegia ac honor agnoscantur et iure tueantur.

In gubernio Suwałki usque adhuc sunt Germani uti occupantes. Licet possibile iter sit, attamen valde arduum et periculosum. Si forsitan Excellentissimus Dominus nostram Ecclesiam visitare velit, libenter post diem 16 Maii concomitare possim. Nunc ex delegatione Loci Ordinarii visitationem pastoralem parochiarum perago usque ad 15 Iunii.

Add.mus in Christo servus

† Romualdus Jałbrzykowski  
epus<sup>230</sup>

### N. 759.

**Marianus Ryx, epus Sandomiriensis**  
**Achilli Ratti**

Sandomiriae, 16 V 1919.

*Rogat, ut pagus Ostrów in dioecesi Lublinensi situs ad paroeciam Piotrawin pertinens, a dioecesi Lublinensi seiungatur et dioecesi Sandomiriensi, scil. paroeciae Pawłowice, adiungatur propter nimis longam distantiam ab ecclesia paroeciali et difficilem traiectum per Vistulam flumen faciendum.*

Or. (dactylogr.): AV, Arch.Nunz.Vars. 191 f. 933r-v Nr 817 (N.prot. 1122).

Excellentissime Domine!

Incolae pagi Ostrów, pertinentis ad parochiam Piotrawin<sup>231</sup>, dioecesis Lublinensis, a parochia Piotrawin seiungi et parochiae Pawłowice, dioecesis Sandomiriensis, a decem iam fere annis adiungi cupiunt. Ordinarius etiam Lublinensis dioecesis ab illis rogatus consensum suum hanc in rem sub die 15 Martii anni currentis (Nr 828) exhibuit.

<sup>229</sup> Cfr. 633.

<sup>230</sup> Epus Romualdus Jałbrzykowski, cfr. ANP LVII/2, notam 138, p. 52.

<sup>231</sup> Piotrawin, locus circiter 18 chiliometris occidentem versus ab oppidulo Opole Lubelskie distans.

Territorium pagi Ostrów, in quo olim nullum habitaculum extabat, quodque ad dominium in dioecesi Lublinensi trans Vistulam situm pertinebat, separatum est a dioecesi Lublinensi flumine Vistula, quod dioecesim Sandomiriensem terminat oratoribusque magnam difficultatem accedendi ad propriam ecclesiam paroecialem in Piotrawin parat. Accedit, quod Piotrawin multo longius a pago Ostrów distat quam Pawłowice, hinc enim tres leucae (wiorsty)<sup>232</sup> tantum numerantur, illinc vero sex. Unde fit, ut ab aliquot iam annis incolae pagi Ostrów et pro sacro audiendo diebus festis ad ecclesiam in Pawłowice continuo accedant et sacramenta ibidem recipient et aliis necessitatibus ipsorum parochus Pawłowicensis succurrere cogatur, ad quod delegationem a parocho in Piotrawin expostulare debet. Pueri etiam puellaeque ex pago Ostrów a parocho Pawłowicensi in ecclesia parochiali in Pawłowice in principiis doctrinae christianaee instruuntur et tum ad primam confessionem tum ad primam communionem sacram ab eodem praeparantur, in aditu enim ad propriam ecclesiam parochialem in Piotrawin flumen Vistula insuperabili impedimento illis est.

Quibus omnibus perspectis rem totam iudicio Excellentiae V.rae subiicere audeo unaque cum oratoribus praefatis humillime rogo, ut pagum Ostrów ob bonum spirituale eiusdem incolarum auctoritate Apostolica a parochia Piotrawin, dioecesis Lublinensis, seiungere et parochiae Pawłowice, dioecesis Sandomiriensis, pro sua benignitate adiungere dignetur.

Qua occasione etiam summam reverentiam meam Excellentiae V.rae profiteor.

<sup>(a)</sup>-Add.mus servus  
† Marianus Ryx epus<sup>(a)</sup>

<sup>a-a)</sup> *Manu propria.*

## N. 760.

**Sac. Marianus Wiśniewski**  
**Achilli Ratti**

Mstyczów, 17 V 1919.

*Mittit aliqua scripta ad actionem sacerdotis Andreae Huszno spectantia et certiores eum facit de labore suo in paroecia Mstyczów peracto et de iis, quae fideles de eiusmodi rerum statu in paroecia illorum existente sentiant et cogitent. Circa sinceritatem et ingenuitatem conversionis sac. Andreae*

---

<sup>232</sup> Versta (Polonice: wiorsta), mensura longitudinis 1066,8 m continens.

*Huszno dubia exprimit et arbitratur eum in paroecia Mstyczoviensi diutius permanere non debere.*

**Autogr.:** AV, Arch.Nunz.Vars. 206 f. 392r-393r; annexa: f. 386r-391v, 394r.

Excellentissime Domine,

Mitto Excellentiae V.rae tres epistolas a Huszno et ad eum scriptas, tamquam documenta.

Persisto in eadem sententia: ille in Mstyczów manere non potest. Czenstochoviae comediam ludit et per epistolas non cessat populum contra episcopum et legitimos pastores concitare. Maior pars adhuc eius redditum desiderat, passiones ardent. Unam tantum habui acerbitatem: vehementissimus omnium occurrit mihi in via dicens: tu debes addiscere, quomodo oporteat sermones pronuntiare. Ceterum omnia, Deo gratias, bene succedunt. Circa 600 liberos praeparo ad confessionem et Communionem die Pentecostes recipiendam. Mutuus amor arctissime me coniungit. Parentes grati apparent. Sex scholas extra Mstyczów semel in hebdomada visito. Duo pagi rogaverunt me, ut proxima hebdomada agros benedicam, quae est functio parochi. Neo-milites rogaverunt, ut ante eorum discessum Missam pro eis legam. Etiam sermonem habebo. Sed adversarii pugnant vehementer. Amo omnes et videtur mihi me neminem offendisse. Repeto eis: a Christo recessistis, oportet redire ad unionem cum Papa et Episcopo et pastoribus ab eo missis. Habebitis duos bonos pastores. Sed maior pars postulat vehementer redditum Huszno. Praeparant ei solemnissimam receptionem pro die 25 Mai, cum vexillis, imaginibus, coronis etc. Minantur se ad omnia paratos, nisi veniat etc. Haec omnia clare fiunt, mihi nemo verbum dicit, sed omnia scio a testibus fide dignis etiam sub iuramento.